國立臺北藝術大學 104 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議紀錄

時間:104 年 12 月 30 日中午 12:30

地點:行政大樓三樓 3 樓會議室

主席:詹學務長惠登

出席人員:詳如簽到單(委員總人數 14 人，出席委員 12 人；達法定開會人數)

                                                    記錄：張伶妃

壹、 主席宣布開會。

貳、 主席致詞：略。

參、 上次會議決議執行情形報告：詳如書面資料 P3。

肆、 工作報告：詳如書面資料 P4-9。

伍、 討論事項：

一、AED 使用訓練：

劉教務長錫權：AED 訓練課程測驗是否需滿分才算合格？參加

課程後，學員是否具備正確操作 AED 急救設備能力？

孫組長蓉蓉：104 年度已將 CPR 及 AED 訓練課程納入週會活

動，提升同學的參與率，教職員已於暑期辦理訓練課程，其中

課後技術考核採自由意願參加，主要以學員於課程後能有急救

知能的提升為目標。

●主席裁示：

未來辦理相關急救課程，應請宿舍管理員、展演中心前後台人

員、校內餐廳領班、書店店長、警衛人員…等，踴躍參與課程。

二、新生體檢統計：

黃委員貞燕：建議將新生體檢統計結果交由院秘書或所助教，

傳達予各學院同學瞭解。

孫組長蓉蓉：相關資訊會放衛保組網頁供參。

三、餐飲衛生：

李委員佳容：學生活動中心本學期針對校內餐廳口味、衛生與

環境等項目，正在進行問卷調查，希望藉由門面裝潢等改善，

提升同學對餐廳的既定印象。

林委員劭娟：問卷調查發現：餐廳有老鼠並非完全是餐廳本身

的問題，有可能因外圍環境如：生態池會躲藏老鼠…等造成，

學生活動中心目前也在討論以其他力量來協助改善。

陳總務長約宏：總務處曾處理改善餐廳有老鼠的問題，歡迎同

學可以與學校共同溝通分享，以創意及構想討論合作的空間。

陸、 提案討論

提案一

案由：有關 105 年度衛生保健工作計畫(附件 4)，提請審議。〈提案單位:

衛生保健組〉

說明：依學校衛生相關法令規範及本校 105年度大專校院健康促進學校

實施計畫辦理。

辦法：審議通過後，依工作計畫辦理 105 年度衛生保健業務。

決議：同意辦理。

柒、 臨時動議(無)

捌、 散會：下午 13:30

103 學年度第 2 學期衛生保健委員會會議決議事項執行列管表

案

號

提
案
單
位

案 由 或 提 案
決 議 或 裁 示

事 項 摘 要

執
行
單
位

執 行 情 形

1

衛
保
組 「國立臺北藝術大學學

生健康檢查實施辦法」修

正草案(附件 1)，提請審

議。

修正部分文字後，併同

「提升新生入學健康

檢查完成率改善方

案」，提送送學生事務

會議、校務會議審議過

後，陳請校長核定後公

告實施。

衛
保
組 本案業經 104年 6月 2

日 103學年度第 2學期

第 2次校務會議審議

通過，並於 6月 15日

以書函公告周知。

103 學年度第 2 學期衛生保健委員會第 1 次臨時會決議事項執行列管表

案

號

提
案
單
位

案 由 或 提 案
決 議 或 裁 示

事 項 摘 要

執
行
單
位

執 行 情 形

1

衛
保
組

本校「因應中東呼吸症候

群冠狀病毒感染症疫情

應變計畫」草案，提請審

議。

審議通過後，陳請校長

核定後公告實施。

本案業於 104 年 7 月 3

日以書函公告周知。

104 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議工作報告

壹、健康服務

一、門診醫療:

    (一)服務時間:本學期家庭醫學科門診醫療服務至 105/1/15止，復健科及物理治療

服務至 105/1/7止。

    (二)服務統計:104年 8月~11月醫療服務人次統計如下表:

    服務項目

月份

門診醫療

(人次)

物理治療

(人次)

一般傷病處理

(人次)

緊急送醫

(人次)

8月 休診 休診 18 0

9月 42 10 116 1

10月 143 129 151 3

11月 72 105 153 2

二、健康檢查:

(一)104學年度入學新生健康檢查應檢人數為 848人，於 104/11全數完檢。

(二)104學年度學生健康檢查結果統計及分析，詳如附件 1。

(三)健康檢查說明會:104/10/19週會時間，由 104學年度健康檢查業務承包醫院~

樹林仁愛醫院派員針對新生體檢結果進行報告解說，約 400位學生參加。

(四)缺點追蹤矯治：針對 104學年度新生體檢發現嚴重異常之個案已安排後續複查

追蹤，104/12/16 針對一般血液檢查異常者安排後續免費血液複檢活動，共 34

人需複查，20位到場，三位已到先行至醫院複查，複檢率為 68％，未完成者本

組持續追蹤健康狀況。

(五)特殊疾病個案管理：了解及評估罹患特殊疾病學生目前疾病狀況、治療情形及

自我照護能力，以提供適切之醫療協助，期能使學生擁有健康的學習生涯。

三、災難救護演練:

(一)新生始業式宿舍防災演練:104/9/9下午配合住宿中心同步辦理災難救護演練。

(二)校園消防演練:於 12/8 下午配合營繕組同步辦理災難救護演練。

四、登革熱防治:

(一)以 EDM、海報及健康講座等方式進行登革熱防疫衛生教育。

(二)不定期派員至校園各角落或各行政單位及系所辦公室進行病媒蚊孳生源環境巡

查，如發現孳生源，通知單位防疫窗口協助清除處理。

(三)請各單位防疫窗口依「登革熱病媒蚊孳生源自我檢查表」加強自主管理及環境

清潔工作並將檢查表每月 5日前交至衛保組備查。

五、AED租賃管理：

105~106年度 AED租賃標案已完成，於展演中心增設之設備亦已於 104/12/16 完成

裝設，即日起本校共設置 5部 AED設備，分別設於體泳館、女一舍、衛保組、警衛

室及展演中心。

六、學生團體保險業務:104/10/19 辦理學生帄安保險業務說明會，並於本學年度起每周

四中午 12:30~13:30 由承辦本校學生團體保險公司派員到校辦理保險諮詢業務；自

8/1~12/25日止共送 62件理賠申請件。

七、大型救難包回娘家活動：於 8月辦理，19處配置有大型急救包之單位均完成相關

醫療物資之汰換及補充。

貳、健康飲食環境

一、餐廳衛生：

(一)餐飲衛生稽查:每週一次由營養師到校進行全面性衛生稽查及餐具檢驗，104年

8月至 12月缺失統計詳如附件 2。

(二)餐飲衛生輔導:教育部為協助大專校院提升餐飲衛生管理品質，104/10/12 由本

組與總務處承辦同仁陪同教育及衛生主管機關委員到校進行餐飲衛生實地輔

導，針對輔導委員意見除已函覆教育部改善及辦理情形外，另由本組營養師持

續督導餐廳業者食品衛生。

(三)校園食材登錄: 依新修正之「學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦法」規

定，輔導本校各餐飲單位於 104年 9月起全面至校園食材登錄帄臺登載每日供

餐資訊。

(四)餐飲衛生講習:104/9/18辦理校園餐飲從業人員衛生講習，總計 20 位校園餐飲

從業人員參加。

(五)餐盒檢驗:11/26 抽驗本校左岸餐廳自助餐、達文士、寶萊納等單位販售之餐盒

食品，送台北市衛生局檢驗，檢驗結果均為合格。

(六)校園供應膳食禁止使用含基因改造生鮮食材及其初級加工品:立法院三讀通過

「學校衛生法」第 23條第 3項增列學校供應膳食禁止使用含基因改造生鮮食材

及其初級加工品，本組將加強輔導餐飲業者依規辦理。

二、飲水衛生：

(一)水塔水質檢驗:7/20 會同營繕組辦理水塔水質檢驗業務，共驗 23處水塔水質，

全數合格。

(二)飲水機水質檢驗:事務組於 10/12共檢驗 14處，全數合格。

叁、健康促進活動

一、104年度 8月~12月學校健康促進活動:共 15場次，總參與人次約 1,454 人次，分

述如下:

(一)愛滋病防治系列活動：

1.「相愛有一套」愛滋防治健康講座:104/11/30 邀請台灣紅絲帶基金會講師

蒞校介紹愛滋正確認知、陪伴罹病親人的心路歷程及分享多年從事愛滋防治

之工作心得，約 120人參加。

2.「藝啟傳愛」愛滋防治藝術心靈工作坊: 12/1 藝術創作，藉由藝術治療師

的帶領，讓同學對於愛滋的瞭解與感受，利用媒材發想創作藝術作品，共

13位師生參加；12/3 影片賞析，播放愛滋防治(性教育)電影，並請相關領

域講師帶領影片賞析，分享觀後心得，共 23位師生參加。

3.臺灣不二衛生套知識館參訪:與舞蹈系合作，於 104/12/21安排 29 位學生參

訪保險套觀光工廠，介紹性病、愛滋病防治知識及各種避孕工具或方法，

藉由認識防護用具學習愛滋防治相關知識。

4.「愛滋、愛知」趣味闖關活動：104/12/22 冬至湯圓會設攤辦理愛滋知能闖

關活動，藉由趣味遊戲活動讓參與者習得愛滋相關防治知能及技能，約 390

人次參與。

5.血液匿名篩檢活動:與臺北市立聯合醫院昆明防治中心於 104/12/22 於衛保

組辦理血液篩檢活動，檢查項目包涵肝功能、腎功能、膽固醇、三酸甘油

酯、尿酸、HIV 及 VDRL檢驗，共 50位教職員生參加。

6.愛滋防治諮詢專線 02-28976115及諮詢信箱:health@student.tnua.edu.tw，

提供相關衛生教育、健康諮詢及轉介服務。

(二)事故傷害防制系列活動:

1.大一心肺復甦術及自動體外心臟去顫器使用訓練:104/10-104/11 針對 104

學年度大學部入學新生辦理，共 6梯次，約 238人參加。

2.基礎創傷急救課程：104/9/18 與戲劇系、劇設系合作辦理 2小時之一般傷

害防制及處理訓練課程，共 80人參加。

(三)「藝啟廢結核」肺結核防治講座，於 104/9/10 新生始業式中辦理，約 450人

參加。

(四)捐血活動: 104/12/3與台北市捐血中心合作辦理捐血活動，有 61 位教職員工

生及民眾參與，共捐輸 79袋血。

二、105年度健康促進計畫:

    本校 105年度教育部補助大專校院推動健康促進學校實施計畫已獲教育部核定部

分補助，補助金額為 24萬元整，計畫內容詳如附件 3，另因本校設有 9個以上吸

菸區，受教育部指定本校擔任菸害防治議題推廣學校，將派專家學者協助本校擬

定執行策略以減少吸菸區數量。

105 年度衛生保健工作計畫                附件 4

工作項目 具體內容與實施辦法 實施期程 主辦單位 協辦單位 經費來源

衛

生

行

政

一、學校衛生組

織運作 擬訂工作計畫及編列經費預算

104 年 12

月至 105年

1 月

衛保組  衛保組經

常門

召開衛生保健委員會
5-6月

11-12 月

二、學校衛生工

作人員在職

教育

 專業證照執業登記

 依法令規定完成在職專業訓練

經常辦理 教育、衛生

主管機關、

衛保組

全國各專

業訓練認

證機構

衛保組經

常門、工作

人員自費

健

康

服

務

一、健康檢查 新生入學健康檢查採購招商 2-3月 衛保組

事務組

 受檢學生

自費

新生入學健康檢查 9 月 衛保組 共同科、營

繕組、承包

醫院

衛保組經

常門

 勞工健康檢查及健康管理

 缺點追蹤及轉介

 健康諮詢與輔導

視需要辦

理

環境保護

暨職業安

全衛生室

衛保組、承

包醫院

環境保護

暨職業安

全衛生室

經費

二、學生健檢異

常複檢、追

蹤及衛教宣

導

 傳染病及重大疾病複檢與追蹤

 異常複檢、追蹤及衛教宣導

 健康檢查結果說明會

 特殊疾病個案管理

10~12 月 衛保組

 承包醫

院

 相關系

所

衛保組經

常門

 重大異常、特殊疾病個案個別追蹤輔

導，必要時召開個案照護討論會

 重大異常、特殊疾病個案資料彙整，

轉知相關業務單位

經常辦理 衛保組 學校相關

單位

衛保組經

常門

三、學生團體保

險

採購招商 每 2年辦理 衛保組

事務組

 教育部補

助及學生

自付

保險理賠送件 經常辦理 衛保組 保險公司 無

四、門診醫療 家庭醫學科:

開 學 期 間 每 週 一 、 三 、 五 上 午

09:00-12:00

開學期間 衛保組 馬偕醫院 衛保組專

案經費

復健科:

開學期間每周四下午 14:30-17:30

物理治療:

開學期間每週二下午 16:00-19:00、每週

工作項目 具體內容與實施辦法 實施期程 主辦單位 協辦單位 經費來源

四下午 15:00-18:00

五、健康諮詢與

輔導

 健康諮詢

 營養諮詢

 製作衛生教育宣導資料

經常辦理 衛保組  衛保組經

常門

六、傳染病防治 傳染病防治與宣導 經常辦理

經常辦理

衛保組

衛生主管

機關、學校

各相關單

位

衛生主管

機關

衛保組經

常門

登革熱孳生源校園環境巡查

協助接觸者檢查、疫情調查及環境評估 視需要辦

理 校園傳染病患之追蹤管理

七、醫衛材採購

及管理

醫療衛材採購 視需要辦

理

衛保組 合作廠商 衛保組經

常門

AED 設備巡查 每週

常備藥品、衛材及耗材清點 每月

設備器材維護保養 每學期

設備器材盤點 7-8 月 保管組

醫療廢棄物清運 每週四 衛保組 承包公司 衛保組經

常門

八、活動醫療救

護

招生考試、畢業典禮、關渡藝術節等校

際性活動

配合學校

辦理時程

衛保組  活動主辦

單位

健

康

促

進

依本校 105 年

度「創藝生活~

健康樂活」推

動健康促進實

施計畫辦理

詳如附件 3 詳如附件 3 教育部、

衛生保健

組

詳如附件 3 教育部補

助款、衛保

組經常門

校園捐血活動 5 月、12 月 衛保組 捐血中心 衛保組經

常門

勇健志工培訓 召募、醫療培訓、自願服務(活動、醫療

救護、行政協助)

3-6 月

9-12 月

衛保組

餐

飲

衛

生

餐飲衛生輔導

與稽查

 餐飲衛生輔導

 校園食材登錄帄臺登錄輔導

 禁用基改食品及初級加工品輔導

視需要辦

理

衛保組 保管組 衛保組經

常門

 餐飲衛生稽查

 校園食材登錄帄臺查核

 基改食品及初級加工品食材稽查

每週 衛保組 保管組

舉辦餐廳工作人員衛生講習 每學期 1次

配合衛生單位檢驗校內餐廳及餐飲之食

品安全、衛生

視需要辦

理

104學年度第 2學期衛生保健組行事曆

月份 工作事項

2 月  新生入學健康檢查履約績效審查。

 特殊疾病學生個案追蹤管理。

 醫療門診開診(2/22)

 醫療衛材清點及採購，設備維護、清潔保養。

 餐廳衛生輔導稽查作業。

 辦理餐飲從業人員教育訓練。

 辦理招生考試醫療救護工作(2/22-2/26)。

 勇健志工招募。

3 月  105學年度新生入學健康檢查招商作業。

 辦理健康講座(3/21)

 辦理健康體位系列活動(3月下旬到 5月上旬)。

 餐廳衛生輔導稽查。

 辦理特殊作業場所急救課程。

 勇健志工培訓。

 辦理招生考試醫療救護工作(3/5-10、3/24-3/27)。

4 月  辦理健康體位系列活動(3月下旬到 5月上旬)。

 餐廳衛生輔導稽查作業。

 辦理運動傷害防護課程。

 辦理登革熱防治工作。

5 月  辦理健康體位系列活動(3月下旬到 5月上旬)。

 辦理菸害防治系列活動(5 月下旬到 6 月上旬)。

 辦理捐血活動。

 餐廳衛生輔導稽查作業。

 辦理登革熱防治工作。

6 月  辦理菸害防治系列活動(5 月下旬到 6 月上旬)。

 召開衛生保健委員會。

 醫療門診停診(6/24)。

 餐廳衛生輔導稽查作業。

 驗收 104學年度新生入學體檢二期工作。

 辦理畢業典禮醫療支援工作。

 辦理登革熱防治工作。

 勇健志工成果報告。

7 月  撰寫教育部 105 年度大專校院健康促進學校實施計畫期中成果報告。

 辦理教職員工急救訓練、健康講座。

 餐廳衛生輔導稽查作業。

 醫療衛材清點及採購，設備維護、清潔保養。

 年度盤點。

 辦理登革熱防治工作。